


Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

Canudos - BA, 23 de Outubro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2024

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  093/2024,  Contrato:  284/2024.  Contratante: Prefeitura
Municipal de Canudos-BA. 
Contratada: ADERALDO TEIXEIRA LIMA.
Objeto: Contratação  de  prestação  de  serviços  de  confecção  de  chaves  e  Instalação  de

fechadura das portas das secretarias e Fundos Municipais.
Valor: R$ 12.100,00 (Doze mil e cem reais).
Dotação Orçamentária:

Unidade 
Orçamentária

2.07.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Projeto/Atividade 2005 Manutenção da Secretaria De Administração

Classificação: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de Recurso 1.500-0000 Valor R$ 12.100,00

Vigência: Da assinatura até 31 de Dezembro de 2024.

LAION FELIPE GAMA CAMPOS                                                               
 PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 3

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

                       

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
                       
O  Município  de  Canudos  torna  público  que  foi
firmado 2º(Segundo) Termo de Aditamento de Prazo
do  Contrato  nº  170/2022,  cujo  objeto  atine  a
serviços  técnicos  de  engenharia  civil  para
elaboração  de  projetos  básicos  e  executivos,
auxílio  na  fiscalização,  vistorias,  análise  e
acompanhamento de execução das obras de construção
civil no que se refere as demandas da Prefeitura
Municipal  de  Canudos/BA,  pelo prazo  de  mais  12
(doze) meses, com fundamento no art. 57, IV, da
Lei nº 8.666/93, mantendo-se inalterada as demais
cláusulas  Assinatura:  16/08/2024,  Vigência
19/08/2024 a 19/08/2025.  

             Canudos - BA, 16 de Agosto de 2024. 

Jilson Cardoso de Macedo
Prefeito 

CERTIDÃO

Certifico que o aviso acima foi afixado no 
quadro de avisos desta Prefeitura 
para conhecimento geral.

Em, 16 de Agosto de 2024.

_________________________
Secretária de Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Av vereador Raimundo de Chico, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.:

75 3494-2300 
e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 4

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO  

Espécie  –  1º  Termo  Aditivo  de  valor  do  Contrato  N°169/2024  de  Contratação  de

empresa  para  Aquisição  de  Material  de  uso  contínuo  de  limpeza,  descartável  e

higienização das Unidades Escolares, para atender as necessidades da Rede Municipal

de Ensino e da Secretaria de Educação do Município de Canudo-Ba, durante o exercício

de  2024,  que  entre  si  firmaram o  Município  de  CANUDOS  e  a  empresa  HIPER

CENTER LTDA; Objeto – O presente Aditivo visa acrescer as quantidades nos itens do

Material  de  uso  contínuo  de  limpeza,  descartável  e  higienização  das  Unidades

Escolares,  que  em  decorrência  de  fatos  novos  e  supervenientes,  não  puderam  ser

previstos no levantamento originário, acrescendo ao valor global estimado do contrato o

percentual de aproximadamente 25% Data da Assinatura: 01/08/2024.  

JILSON CARDOSO DE MACEDO
 PREFEITO.

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento Geral.
01 de Agosto de 2024.

Secretaria Municipal de 
Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000

TEL.: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 5

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO  

Espécie  –  1º  Termo Aditivo  de  valor  do  Contrato  N°  170/2024  de  Contratação  de

empresa  especializada  para  Aquisição  de  Material  de  Expediente  visando  atender  a

manutenção  das  Secretarias  do  Município  de  Canudos,  com exceção  das  Secretaria

Municipais de Saúde, Educação e Ação social, durante o exercício de 2024, que entre si

firmaram o Município de CANUDOS e a empresa J L L DE OLIVEIRA LTDA nome

fantasia VERSATIL TECNOLOGIA; Objeto – O presente Aditivo visa acrescer as

quantidades nos itens do Material de Expediente, que em decorrência de fatos novos e

supervenientes, não puderam ser previstos no levantamento originário, acrescendo ao

valor  global  estimado  do  contrato  o  percentual  de  aproximadamente  25% Data  da

Assinatura: 08/08/2024.    

JILSON CARDOSO DE MACEDO
 PREFEITO.

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento Geral.
08 de Agosto de 2024.

Secretaria Municipal de 
Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000

TEL.: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 6

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

                       

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
                       
O  Município  de  Canudos  torna  público  que  foi
firmado 3º(TERCEIRO) Termo de Aditamento de Prazo
do  Contrato  nº  138/2021,  cujo  objeto  atine  a
Contratação de empresa especializada para locação
de  veículos,  visando  atender  ao  Gabinete  do
Prefeito,  Fundos  Municipais  e  todas  as
Secretarias,  pelo prazo de mais 12 (doze) meses,
com fundamento no art. 57, IV, da Lei nº 8.666/93,
mantendo-se  inalterada  as  demais  cláusulas
Assinatura:  30/08/2024,  Vigência  01/09/2024  a
01/09/2025.  

             Canudos - BA, 30 de Agosto de 2024. 

Jilson Cardoso de Macedo
Prefeito 

CERTIDÃO

Certifico que o aviso acima foi afixado no 
quadro de avisos desta Prefeitura 
para conhecimento geral.

Em, 30 de Agosto de 2024.

_________________________
Secretário de Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 7

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

                       

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
                       
O  Município  de  Canudos  torna  público  que  foi
firmado 3º(Terceiro) Termo de Aditamento de Prazo
do  Contrato  nº  141/2021,  cujo  objeto  atine  a
Contratação de empresa especializada para locação
de  veículos,  visando  atender  ao  Gabinete  do
Prefeito,  Fundos  Municipais  e  todas  as
Secretarias,  pelo prazo de mais 12 (doze) meses,
com fundamento no art. 57, IV, da Lei nº 8.666/93,
mantendo-se  inalterada  as  demais  cláusulas
Assinatura:  30/08/2024,  Vigência  01/09/2024  a
01/09/2025.  

             Canudos - BA, 30 de Agosto de 2024. 

Jilson Cardoso de Macedo
Prefeito 

CERTIDÃO

Certifico que o aviso acima foi afixado no 
quadro de avisos desta Prefeitura 
para conhecimento geral.

Em, 30 de Agosto de 2024.

_________________________
Secretário de Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 8

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

                       

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
                       
O  Município  de  Canudos  torna  público  que  foi
firmado 3º(Terceiro) Termo de Aditamento de Prazo
do  Contrato  nº  139/2021,  cujo  objeto  atine  a
Contratação de empresa especializada para locação
de  veículos,  visando  atender  ao  Gabinete  do
Prefeito,  Fundos  Municipais  e  todas  as
Secretarias,  pelo prazo de mais 12 (doze) meses,
com fundamento no art. 57, IV, da Lei nº 8.666/93,
mantendo-se  inalterada  as  demais  cláusulas
Assinatura:  30/08/2024,  Vigência  01/09/2024  a
01/09/2025.  

             Canudos - BA, 30 de Agosto de 2024. 

Jilson Cardoso de Macedo
Prefeito 

CERTIDÃO

Certifico que o aviso acima foi afixado no 
quadro de avisos desta Prefeitura 
para conhecimento geral.

Em, 30 de Agosto de 2024.

_________________________
Secretário de Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 9

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO  

Espécie  –  1º  Termo  Aditivo  de  valor  do  Contrato  N°010/2024  de  Contratação  de

Empresa para aquisição de gênero alimentícios do Hospital Municipal Cenário Rabelo

de Alcântara deste município, para o exercício 2024, que entre si firmaram o Município

de  CANUDOS  e  a  empresa  MASTER  SUPERMERCADO  LTDA;  Objeto  –  O

presente  Aditivo  visa  acrescer  as  quantidades  nos  itens  do  gênero  alimentícios  do

Hospital  Municipal  Cenário  Rabelo  de  Alcântara  deste  município,  para  o  exercício

2024, que em decorrência de fatos novos e supervenientes, não puderam ser previstos

no  levantamento  originário,  acrescendo  ao  valor  global  estimado  do  contrato  o

percentual de aproximadamente 25% Data da Assinatura: 01/08/2024. 

JILSON CARDOSO DE MACEDO
 PREFEITO.

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento Geral.
01 de Agosto de 2024.

Secretaria Municipal de 
Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000

TEL.: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 10

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

                       

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
                       
O  Município  de  Canudos  torna  público  que  foi
firmado 1º(Primeiro) Termo de Aditamento de Prazo
do  Contrato  247/2024,  cujo  objeto  atine  a
Contratação de Empresa de Engenharia para Execução
de  Obra  Restabelecimento  da  trafegabilidade  das
estradas com recuperação de 27 trechos bancas do
rio no perímetro irrigado na comunidade Canto da
Cacimba, e as áreas Setor 2, Setor3, Setor 4 e
Setor 5 do município de Canudos. Pelo prazo de
mais 60 (sessenta) dias, com fundamento no art.
124,I b da Lei Federal nº. 14.133 de 21/04/21,
mantendo-se  inalterada  as  demais  cláusulas
Assinatura:  08/08/2024,  Vigência  09/08/2024  a
09/10/2024.  

             Canudos - BA, 08 de Agosto de 2024. 

Jilson Cardoso de Macedo
Prefeito 

CERTIDÃO

Certifico que o aviso acima foi afixado no 
quadro de avisos desta Prefeitura 
para conhecimento geral.

Em, 08 de Agosto de 2024.

_________________________
Secretário de Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Av Vereador Raimundo de Chico, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.:

75 3494-2300 
e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 11

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO  

Espécie – 1º Termo Aditivo de valor do Contrato N° 218/2022 Contratação de empresa

para aquisição de Urnas Funerárias (adultos e infantil), Serviço de Translado Fúnebre e
serviço funerários para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à

Pobreza, que entre si firmaram o Município de CANUDOS e a empresa PAX MONTE

SINAI  LTDA;  Objeto  –  O  presente  Aditivo  visa  acrescer  quantidades  nos  itens

Contratação de empresa para aquisição de Urnas Funerárias (adultos e infantil), Serviço
de  Translado  Fúnebre  e  serviço  funerários  para  a  Secretaria  Municipal  de

Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza, que em decorrência de fatos novos e
supervenientes, não puderam ser previstos no levantamento originário, acrescendo ao

valor  global  estimado  do  contrato  o  percentual  de  aproximadamente  8%  Data  da
Assinatura: 08/08/2024. 

JILSON CARDOSO DE MACEDO
 PREFEITO.

CERTIDÃO

Certifico que o Edital acima foi
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento Geral.
08 de Agosto de 2024.

Secretaria Municipal de 
Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000

TEL.: 75 3494-2300 – e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 12

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

                       

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO
                       
O  Município  de  Canudos  torna  público  que  foi
firmado 2º(Segundo) Termo de Aditamento de Prazo
do  Contrato  nº  178/2022,  cujo  objeto  atine  a
prestação  de  serviços  de  link  para  acesso
permanente  e  ilimitado  a  internet  banda  larga,
visando  atender  a  todas  as  unidades  básicas  de
saúde,  pelo prazo de mais 12 (doze) meses, com
fundamento no art. 57, IV, da Lei nº 8.666/93,
mantendo-se  inalterada  as  demais  cláusulas
Assinatura:  30/08/2024,  Vigência  01/09/2024  a
01/09/2025.  

             Canudos - BA, 30 de Agosto de 2024. 

Jilson Cardoso de Macedo
Prefeito 

CERTIDÃO

Certifico que o aviso acima foi afixado no 
quadro de avisos desta Prefeitura 
para conhecimento geral.

Em, 30 de Agosto de 2024.

_________________________
Secretário de Administração

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 3.045 - Ano 21 - 29 de outubro de 2024 - Página 13

Certificação Digital: VGRQAZZU-QUMYPHYJ-NL93EPGI-DLPHCOU8
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO


		2024-10-29T15:46:44-0300




